
MACAÉ, 8 DE FEVEREIRO DE 2022 • EDIÇÃO 420 • ANO II6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA
011/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
Conceder Licença Maternidade à servidora abaixo relacionada, no período correspon-
dente, conforme Art. 74 da Lei Complementar 011/1998.

Processo Administrativo: 166/2022
Nome: Alessandra Nunes Batista Gomes
Matrícula: 4435-0
Período: 15/01/2022 a 13/07/2022

Câmara Municipal de Macaé, 28 de janeiro de 2022.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I - Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento ao Contrato de Locação de Imóveis – 
Processo Administrativo n.º 220.007/2020.
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo – Contrato n.º 001/2021.
III – Modalidade de Licitação: Não se aplica.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 181220037.2.202 - Elemento de Despesa n.° 
339039.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.E. - Código Reduzido n.º 889.
V – Número do Empenho: 000004/2022.
VI – Prazo Aditivado: 12 meses.
VII – Data da Assinatura: 02/02/2022.
VIII – Valor do termo de aditamento: R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/DIOGO COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA.

Macaé, 02 de fevereiro de 2022.

José Vasconcelos de Luna Júnior
Secretário Municipal de Ambiente e Sustentabilidade

Gestor do Fundo Ambiental

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PODER LEGISLATIVO

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 009/2022 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Progredir o servidor abaixo relacionado, que avançará para o padrão de vencimento descrito na 

tabela abaixo, por cumprir os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38, da Lei Complementar nº 252/2016.  
Nº Processo Matrícula Nome Cargo 
1406/2021 4115-7 Caio Marcelo Pires de Oliveira Assistente Administrativo II C 
1504/2021 4095-9 Juliano Farias Pereira Gáspio Técnico de Som II C 
1511/2021 4090-8 Angélica Nascimento de Souza Azevedo Recepcionista II C 
0015/2022 4072-0 Edson Pires Fernandes Porteiro II C 
0018/2022 4067-3 Claudio Márcio Gomes Porto Agente de Manutenção de Alvenaria II D 
0019/2022 4114-9 Diogo dos Santos Giglio Assistente Administrativo II D 
0021/2022 4068-1 Egberto Santuchi Rocha Auxiliar Administrativo II C 
0020/2022 4096-7 Evaldo Elias de Oliveira Técnico em Informática II E 
0022/2022 4108-4 Raquel Lívia Mello dos Santos Pinto Telefonista II C 
0023/2022 4117-3 Sanderson Dutra da Silva Assistente Administrativo II E 
0024/2022 4073-8 Simone da Luz Pereira Recepcionista II C 
0025/2022 4085-1 Valdira de Aguiar Siqueira Assistente de Serviços Diversos II C 
0026/2022 4083-5 Gesiane da Silva Bastos Gomes Assistente de Serviços Diversos II C 
0027/2022 4082-7 Marlene Xavier Lionel Assistente de Serviços Diversos II C 
0030/2022 4113-0 José Carlos Pereira Carlos Cozinheiro II I 
0033/2022 4079-7 Silvana da Silva Oliveira Assistente Administrativo II D 
0034/2022 4080-0 Joana Grijó Macedo Auxiliar Administrativo II C 
0036/2022 4094-0 Simone Gomes Regis Barcelos Copeiro II C 
0037/2022 4084-3 Eliomara Silva Santos Assistente de Serviços Diversos II C 
0038/2022 4063-0 Alessandro Valença da Fonseca e Sá Assistente de Serviços Diversos II C 
0039/2022 4104-1 Nilcea Silva da Costa Copeiro II E 
0043/2022 4100-9 Karen Andrade Manhães Telefonista II C 
0056/2022 4071-1 Cristiane de Oliveira Cavour Auxiliar Administrativo II F 
0084/2022 4069-0 Reginaldo Campos Ribeiro Agente de Vigilância II C 
0089/2022 4075-4 Glauber Adão de Oliveira Agente de Vigilância II B 

 

Art. 2º - Progredir a servidora abaixo relacionada, que avançará para o padrão de vencimento descrito 
na tabela abaixo, por cumprir os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38 e 39, da Lei Complementar nº 252/2016.  

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 
0047/2022 4076-2 Alcinéa Pio Santana Assistente de Serviços Diversos II D 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Macaé, 24 de janeiro de 2022. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA
012/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
Prorrogar de 31/12/2021 a 06/07/2022, através do Processo 00080/2017, à servido-
ra, MARTA GOMES DE CASTRO, Agente Legislativo, matrícula 3346-4, o período de 
Redução de Carga Horária em 50% (Art. 105 da Lei Complementar nº 011/98), de 
acordo com a conclusão da Junta Médica, nomeada pela Portaria nº 1846/2017 – 
PMM – SESMT.

Câmara Municipal de Macaé, 28 de janeiro de 2022.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital do Petróleo 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 
PORTARIA 

013/2022 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/01/2022 OLIMPIO CANÇADO NOBREGA 5986-2 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR LUCIANO 
ANTONIO DINIZ CALDAS 

31/01/2022 ANALINE TAVARES BARBOSA 5984-6 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR LUCIANO 
ANTONIO DINIZ CALDAS 

 
 

NOMEAR: 
DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/02/2022 GLAURO SANTOS FRANCO 338.110.836-00 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR LUCIANO 
ANTONIO DINIZ CALDAS 

 
Câmara Municipal de Macaé, 31 de janeiro de 2022. 

  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


